40/2012 del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba el Reglamento del Sistema de 

Evaluación de Impacto Ambiental, en el siguiente literal: 

l.4) Planteles y establos de crianza, engorda, postura y/o reproducción de animales avícolas con capacidad para 
alojar diariamente una cantidad igual o superior a: 

l.4.1. Ochenta y cinco mil (85.000) pollos; 
l.4.2. Sesenta mil (60.000) gallinas; 
l.4.3. Dieciséis mil quinientos (16.500) pavos; o 
l.4.4. Una cantidad equivalente en peso vivo igual o superior a ciento cincuenta toneladas (150 t) de 
otras aves. 

Hechos: 

1) Inspección ambiental del 13 de diciembre de 2024 

a) La actividad de inspección fue realizada junto al equipo de fiscalización de la SEREMI de Salud de la región del

[...]

l) Agroindustrias, mataderos, planteles y establos de crianza, lechería y engorda de animales, de dimensiones 
industriales; 

l.4) Planteles y establos de crianza, engorda, postura y/o reproducción de animales avícolas con capacidad para 
alojar diariamente una cantidad igual o superior a: 

l.4.1. Ochenta y cinco mil (85.000) pollos; 
l.4.2. Sesenta mil (60.000) gallinas; 
l.4.3. Dieciséis mil quinientos (16.500) pavos; o 
l.4.4. Una cantidad equivalente en peso vivo igual o superior a ciento cincuenta toneladas (150 t) de 
otras aves. 

De acuerdo con los hechos constatados, la actividad que se desarrolla en la Unidad Fiscalizable (UF) corresponde a la 
descrita en el literal l.4.2 previamente señalado, específicamente relacionada con un plantel de postura de aves.